
Ausgabe 77 | September 2017 www.vta.cc

Der Laubfrosch
Aktuelles aus der Umwelttechnik

08 Woodstock der Blasmusik

12 TA Luft

22 8. Kitzbüheler Wassersymposium: 

VTA Nanofloc® –
da spielt die Musik!

Strengere Grenzwerte:
Kein Problem für die  
MicroTurbine

Branchen-Highlight
mit Top-Experten



VTA wächst weiter:
Der Erfolg gibt  
uns recht!
Ing. Dr. h. c. Ulrich Kubinger
VTA-Geschäftsführer

Editorial Schon zum achten Mal dürfen wir von VTA in wenigen Wochen die 
internationalen Top-Experten rund um Wasser und Abwasser zu 
einer absolut hochkarätigen Veranstaltung begrüßen: Bei unserem 
Kitzbüheler Wassersymposium am 15. und 16. November dreht sich 
auch diesmal alles um die neuesten Themen und Trends der Branche. 
[...]
werden, ist eine Anpassung der TA Luft erforderlich. Das 

deutsche Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz, 

Bau und Reaktorsicherheit (BMUB) hat deshalb einen 

Entwurf für eine überarbeitete TA Luft vorgelegt, der mit 

Anfang 2018 in Kraft treten soll.

Diese Technische Anleitung dient, im Originaltext des 

Ministeriums, „dem Schutz der Allgemeinheit und der 

Nachbarschaft vor schädlichen Umwelteinwirkungen 

durch Luftverunreinigungen und der Vorsorge gegen 

schädliche Umwelteinwirkungen durch Luftverunreini-

gungen, um ein hohes Schutzniveau für die Umwelt ins-

gesamt zu erreichen”.

Weiter heißt es auszugsweise (im Folgenden sind alle 

Texte in Kursivschrift dem Entwurf zur TA Luft entnom-

men):

„Von besonderer Bedeutung für die menschliche Gesund-

heit sind die Emissionen an besonders gesundheitsschäd-

lichen Stoffen, zu denen in erster Linie solche zählen, die 

karzinogen, keimzellmutagen oder reproduktionstoxisch 

sind oder bei denen der Verdacht auf eine entsprechende 

Wirkung besteht. Auch hierzu wurden die Anforderungen 

in der TA Luft überprüft und wo erforderlich, angepasst.

Einen Sonderfall unter den karzinogenen Stoffen stellt 

Formaldehyd dar, das gemäß der Verordnung (EG) 

1272/2008 seit Anfang 2016 als karzinogen eingestuft 

ist. Bei der Bewertung der Wirkung hat sich herausgestellt, 

dass Formaldehyd ein karzinogener Stoff mit besonderen 

Eigenschaften ist. Für ihn wird eine für Karzinogene un-

typische Wirkschwelle angenommen. Deshalb wird For-

maldehyd keiner der Klassen der Nummer 5.2.7.1.1 der 

TA Luft zugeordnet. Für Formaldehyd wird aufgrund der 

vermuteten Wirkschwelle und der nachgewiesenen Wir-

kungsstärke ein separater allgemeiner Emissionswert 

festgelegt.”

13 Der Laubfrosch

VTA Technologie



Bei Verbrennungsmotoren ist eine häufige, bei Anlagen 

über 20 MW eine kontinuierliche Überwachung gebo-

ten, da in diesen Anlagen vielfach Katalysatoren im Ein-

satz sind, die die notwendige Emissionsminderung nur 

für einen begrenzten Zeitraum gewährleisten können. 

Darüber hinaus werden die Emissionen stark von den 

Motoreinstellungen beeinflusst.

Formaldeyhd bei Altanlagen

Zündstrahl- oder Magermotoren, die mit Biogas, Erd-

gas, Grubengas oder Klärgas betrieben werden und im 

Zeitraum vom 5. Februar 2015 bis 5. Februar 2016 Emis-

sionswerte über 40 mg/m³ aufgewiesen haben, sollen 

einen Emissionswert von 30 mg/m³ spätestens ab dem 

5. Februar 2018 einhalten; Zündstrahl- oder Mager-

motoren, die mit Biogas, Erdgas, Klärgas oder Gruben-

gas betrieben werden und im Zeitraum zwischen dem  

5. Februar 2015 bis 5. Februar 2016 gemessene Emis-

sionen bis zu 40 mg/m³ aufgewiesen haben, sollen ei-

nen Emissionswert von 30 mg/m³ spätestens ab dem  

5. Februar 2019 einhalten.

Grenzwerte, die für die Verwertung von Klär- und Biogas 

relevant sind sowie im Entwurf für die neue TA Luft dis-

kutiert werden, sind im Folgenden tabellarisch angeführt.

Zu finden ist der Originaltext derzeit im Entwurf unter 
5.4.1.2.2. TA Luft
Anlagen zur Erzeugung von Strom, Dampf, Warmwasser, 

Prozesswärme oder erhitztem Abgas in Feuerungsanla-

gen durch den Einsatz von gasförmigen Brennstoffen, 

insbesondere Koksofengas, Grubengas, Stahlgas, Raffi-

neriegas, Synthesegas, Erdölgas aus der Tertiärförderung 

von Klärgas, Biogas, Erdöl, naturbelassenem Erdgas, Flüs-

siggas, Gasen der öffentlichen Gasversorgung oder Was-

serstoff mit einer Feuerungs wärmeleistung von weniger 

als 50 MW.

Für Gasmotoren werden neue Emissionswerte für  

Gesamt-Kohlenstoff als Indikator für die Methan-Emis- 

sionen eingeführt. Dies ist gerechtfertigt, da Gasmotoren 

die Anlagen der TA Luft mit den höchsten Methan-Emis- 

sionskonzentrationen darstellen.

Es wird eine Dynamisierungsklausel insbesondere im 

Hinblick auf eine mögliche Marktreife von Methankata-

lysatoren in den nächsten Jahren verankert.

Relevante Emissionsgrenzwerte im 
Entwurf der neuen TA Luft

Sauerstoff im Abgas Motor       Turbine

Organische Stoffe (speziell Formaldehyd)

Stickstoffoxide (NOX) 

Die Emissionswerte beziehen sich 

auf einen Volumengehalt an Sauer-

stoff im Abgas von 5 vom Hundert.

Die Emissionen an Formaldehyd  

im Abgas dürfen nicht überschreiten:

ab dem 1. Januar 2020:

Die Emissionen an Stickstoffmonoxid 

und Stickstoffdioxid im Abgas dürfen 

fol gende Massenkonzentrationen, 

angegeben als Stickstoffdioxid,  

nicht überschreiten:

5 %

30 mg/m³

20 mg/m³

500 mg/m³

15  %

30 mg/m³

20 mg/m³

75 mg/m³

14 Der Laubfrosch

VTA Technologie



i

Formaldehyd (= Methanal)

gehört zu den chemischen Verbindungen der Aldehyde. 

Die Emission von Formaldehyd erfolgt bei unvoll-

ständig ablaufenden Verbrennungsprozessen, z. B. in 

Verbrennungsmotoren. Selbst beim Rauchen einer 

Zigarette entsteht Formaldehyd.

i

Bezüglich umwelttechnischer Belange ist in weiterer 

Hinsicht auch die Bewertung der Emissionen an Koh-
lenwasserstoffen (meist Methan als Methanschlupf) 

bei einer KWK-Anlage sinnvoll. Um hier einen aussage-

kräftigen Wert zu bekommen ist eine Umrechnung in 

CO2-Äquivalente notwendig. Es handelt sich ausschließ-

lich um Methan, somit werden die Werte mit einem Fak-

tor von 25 für das Treibhausgaspotential (THG-Poten-

tial) im Bezug auf CO2 multipliziert (Quelle: IPCC/TEAP 

2005). In einer Studie der bayrischen Landesanstalt für 

Landwirtschaft (LfL) wurden mehrere kleine bis große 

BHKW’s untersucht und Werte von 20 – 150 g CO2-Äq 
pro erzeugter elektr. kWh erreicht. Dies zeigt auch auf, 

dass die Nutzung von Klär-/Biogas durch herkömmliche 

BHKW-Technik einen erheblichen Anteil an CO2-Emis-

sionen beiträgt. Im Gegensatz dazu gibt es bei der Tur-

binentechnologie nur sehr geringen Methanschlupf 

und somit auch nahezu keine zusätzliche CO2-Emission  

(< 1 g CO2-Äq/kWh).

Motoren werden Katalysatoren  
brauchen

Zusammengefasst heißt das: Motoren, die mit Klär- oder 

Biogas betrieben werden, werden ohne weitreichende 

Maßnahmen zur Abgasreinigung keine behördliche Be-

willigung erhalten. Es müssen Katalysatoren eingebaut 

werden. 

Sollten NOX-Probleme vorliegen, ist ein sogenannter 

SCR-Katalysator (Selektive Katalytische Reduktion) not-

wendig. Dabei werden durch Einsprühen einer ungifti-

gen Harnstofflösung in den Abgasstrom Stickoxide in 

Luftstickstoff und Wasserdampf umgewandelt.

Um das Formaldehyd-Problem in den Griff zu bekom-

men, ist ein Oxidationskatalysator notwendig. Dieser 

setzt jedoch ein sehr reines Gas, also sehr niedrige 

H2S-Werte (nahezu 0) und keine Siloxane im Gas voraus. 

Daher wird zusätzlich eine aufwendige Gasreinigung 

(Entschwefelung, Aktivkohle-Filter o.ä.) nötig.

Dies trifft nicht nur auf mittlere bis große KWK-Anla-

gen (Kraft-Wärme-Kopplungsanlagen) zu. Mittlerweile 

schreiben Behörden, oder auch Betreiber aus umwelt-

politischen Gründen verschärfte Emissions-Grenzwerte 

bei Formaldehyd auch bei kleinen KWK-Anlagen vor.

Betreiber einer VTA-Turbinenanlage kön-

nen diesen gesetzlichen Vorschriften 

mit ruhigem Gewissen entgegen-

blicken, denn:

Bei VTA-MicroTurbinen liegt 

der NOX-Emissionswert bei < 

10 mg/Nm³ und der Formal-

dehyd-Emissionswert bei  

< 1,0 mg/Nm³. Somit sind 

Turbinenanlagen weit von 

den oben genannten Gren-

zwerten entfernt. Es müs-

sen keine aufwendigen Maß-

nahmen zur Verringerung der 

Abgas emission durchgeführt 

werden!

15 Der Laubfrosch



Top-Werte
als Draufgabe
Mit einer optimierten Schlammeindickung richtig Geld sparen: Dieser Plan ist in der ARA 
Innertkirchen	dank	VTA	Nanofloc® bestens aufgegangen. Aber nicht nur das: Auch die 
Anlagenbiologie läuft nun noch besser. 

In wenigen Wochen ist es soweit: Mitte November 

wird in der 1.000-Einwohner-Gemeinde Innertkirchen 

im Berner Oberland eine neue SBR-Anlage in Betrieb 

gehen. Am gleichen Standort wie bisher, wird sie die 

bestehende ARA ersetzen; diese ist auf 3.000 EW aus-

gebaut, weist einen hohen Fremdwasseranteil auf und 

wird über einen Oberflächenbelüfter mit Sauerstoff ver-

sorgt. Sie entspricht jedoch nicht mehr dem aktuellsten 

Stand der Technik. Im Sinne der Umwelt in dem schö-

nen Landstrich, unweit der viel besuchten Aareschlucht, 

entschlossen sich die Verantwortlichen daher zu dieser 

Zukunftsinvestition.

Jede Schlammfuhre kostet Geld

Doch zurück ins Heute: Da die Platzverhältnisse in der 

ARA Innertkirchen begrenzt sind, muss der anfallende 

Klärschlamm zur Entwässerung per Tankwagen in die 

acht Kilometer entfernte Kläranlage Meiringen gebracht 

werden. Umso wichtiger ist eine gute Schlammeindi-

ckung. Jede LKW-Fuhre, die sich dadurch einsparen 

lässt, spart Kosten und schont die Umwelt.

Auf der Suche nach der besten Lösung hatte Klärwärter 

René Heimann einen kompetenten Ansprechpartner: 

VTA-Gebietsbetreuer Martin Lerch. Bei der Phosphat-

fällung werden in Innertkirchen schon seit langem 

VTA-Produkte erfolgreich eingesetzt. Aufgrund der gu-

ten Erfahrungen war Herr Heimann sehr interessiert, als 

er vom VTA-Experten erfuhr, dass schon geringe Mengen 

von VTA Nanofloc® ausreichen, um das Sedimentations- 

und Eindickverhalten von Klärschlämmen signifikant zu 

verbessern.

Gesagt, getan: Nach umfassenden Analysen der 

Vor-Ort-Bedingungen auf der Anlage, unternahm man 

einen Versuch, und tatsächlich ergaben sich sofort deut-

liche Optimierungen bei den Absetz- und Eindickeigen-

schaften. 

Nun muss weniger Schlamm zur Entwässerung gefahren 

werden. „Durch die geringeren Transportkosten werden 

die Aufwendungen für VTA Nanofloc® unterm Strich 

mehr als wettgemacht”, zieht der Betriebsleiter eine 

sehr positive Bilanz.

Ablaufwerte nochmals verbessert

Doch das war längst nicht alles. Als Dosierstelle für die 

Nanofloc-Zugabe wurde die Biologie gewählt, und siehe 

da: Auch wichtige Parameter im Ablauf der Kläranlage 

verbesserten sich nochmals. Obwohl der Versuch im 

Herbst gestartet wurde – also zu einer Zeit, wo Abwas-

sertemperatur und biologische Aktivität der Mikroorga-

nismen zurückgehen – setzte eine vollständige Nitrifi-

kation ein. Die Ablaufwerte bei Ammonium liegen nun 

unter 1,0 mg/l, auch der CSB verbesserte sich weiter auf 

Werte unter 25 mg/l.

16 Der Laubfrosch

VTA Schweiz



Dank einer gekonnten Betriebsführung gibt es auch eine 

vollständige Denitrifikation, sodass sich beim Nitrat Ab-

laufkonzentrationen von unter 3,0 mg/l ergeben. Nicht 

zuletzt hat sich der Schlammindex weiter verbessert 

und bei Werten von 120 – 135 ml/g stabilisiert.

„Auch wenn sich diese positiven Effekte von VTA 

Nanofloc® scheinbar als Nebeneffekt eingestellt haben, 

sind sie kein Zufall. Da zeigt sich eben die fachkompe-

tente Beratung und die Servicekompetenz von VTA”, ist 

Rene Heimann zufrieden.

„ Die geringeren Transportkosten machen 
	 den	Aufwand	für	VTA	Nanofloc® mehr 
 als wett!”
 
 René Heimann, ARA InnertkirchenKlärwärter René Heimann (l.) und VTA-Gebiets- 

betreuer Martin Lerch (r.)

17 Der Laubfrosch



 
   

Wisst Ihr eigentlich, wieviel Wasser jeder von uns täglich verbraucht? Durchschnittlich über 120  Liter 
pro Person, so viel wie 120 große Wasserflaschen! Nur drei bis fünf Liter davon verwendet man für 
Kochen, Essen und Trinken. Der Rest ist Abwasser in irgendeiner Form! Also rund 115 große Flaschen voll mit 
schmutzigem Wasser von jedem in eurer Familie!

18 Der Laubfrosch

Das Abwasser wird über die Kanalisation zur Kläran-
lage geleitet. Dort beginnt die Reinigung. Zuerst gibt 
es einen großen Rechen, an dem grobe Schmutzteile 
hängen bleiben. Das kann man sich wie ein großes Sieb 
vorstellen. Dann kommt das Wasser zum Sandfang. 
Dort sinkt der Sand zu Boden und wird abgepumpt. 
Weiter geht’s zum Fettfang. Dort fließt das Wasser ganz 
langsam und es werden Fette und Öle, die an der Ober-
fläche schwimmen, abgesaugt. Der nächste Schritt ist 
das Vorklärbecken, hier sinken die schwereren Teile zu 
Boden und gelangen von dort in den Faulturm.

Jetzt wird’s spannend. Das Wasser gelangt in das Bele-
bungsbecken. Dort werden bestimmte Bakterien und 
viel Sauerstoff mit Wasser gemischt. Die Bakterien ver-
mehren sich mithilfe des Sauerstoffs und „fressen” so-
zusagen die im Wasser gelösten Stoffe auf. Wenn das 
Wasser aus dem Belebungsbecken kommt, ist es schon 
ziemlich sauber.
Zu guter Letzt folgt das Nachklärbecken. Dort setzen 
sich die Bakterien wieder ab und der letzte Schmutz 
sinkt zu Boden. Jetzt ist das Wasser sauber genug und 
kann in den Fluss oder ein anderes Gewässer geleitet 
werden. Das Wasser ist wieder im natürlichen Wasser-
kreislauf.

Und was passiert mit dem Schmutz und Schlamm, 
der aus dem Wasser geholt wurde? Der landet im 
so genannten Faulturm und rottet vor sich hin. Da-
bei entstehen Gase (z. B. Methan), die später in  
Wärme oder Energie umgewandelt werden können. 
Der getrocknete Faulschlamm wird dann entsorgt und 
z. B. in Müllverbrennungsanlagen verbrannt.

Jetzt weißt du also, was mit dem Abwasser passiert, das 
zuhause durch die Rohre abfließt. Es wird nicht direkt 
in die Flüsse geleitet, sondern gelangt 
zuerst in die Kläranlage. 
Dort wird das Abwas-
ser in mehreren Stu-

fen gereinigt, bevor es in die Gewässer geleitet wird. 
Natürlich kann man das gereinigte Wasser, das aus der 
Kläranlage in die Gewässer geleitet wird, nicht sofort 
trinken. Es ist aber sauber genug, um wieder dem na-
türlichen Wasserkreislauf zugeführt werden zu kön-
nen. Die restliche Reinigung hin zum glasklaren Trink- 
wasser übernimmt dann die Natur.

©
 Ö

st
er

re
ic

hi
sc

he
r W

as
se

r-
 u

nd
 A

bf
al

lw
irt

sc
ha

ft
sv

er
ba

nd
 –

 Ö
W

AV

18 Der Laubfrosch



 
   

Unser Schwerpunkt lag bei dem Besuch der Schüler- 

innen und Schüler bei der Funktionsweise einer Klär-

anlage. Im Labor zeigten wir ihnen, wie wir helfen, 

sauberes Wasser zu machen und natürlich zeigten  wir 

ihnen auch unter dem Mikroskop, wie sich die Bakter- 

ien im Belebungsbecken verhalten und wofür sie gut 

sind. Dieses interessante Thema bringen wir Euch in 

der nächsten Laubfrosch-Ausgabe näher. 

©
At

el
ie

rt
ra

um
w

el
le

Das benötigst Du für Dein Experiment:

• 4 Joghurtbecher mit einem Loch am Boden

• Kieselsteine
• Feiner Sand
• Grober Sand
• Einweckglas
• Kaffeefilter
• Schmutzwasser

So gelingt das Experiment:
Fülle je einen Joghurtbecher mit feinem Sand, grobem Sand und 

Kieselsteinen. In den letzten Becher legst Du den Kaffeefilter. 

Stelle nun die Becher ineinander, es entsteht Dein „Klärturm”.

Aufbau des Klärturms:

1. Becher: Kieselsteine
2. Becher: grober Sand
3. Becher: feiner Sand
4. Becher: Kaffeefilter

Schmutzwasser kannst Du ganz leicht selber herstellen: Rühre 

dazu Wasser mit Erde, Sand und Blättern an. Das Schmutz- 

wasser füllst Du nun in den obersten Becher. Langsam sickert 

Dein Schmutzwasser durch die verschiedenen Filter. Dabei 

bleibt in jedem Becher etwas Schmutz zurück. 

Am Ende tropft das Wasser klar in das Einweckglas.

 «  

 «  

 «  

 «  

 «  

19 Der Laubfrosch



Top-Experten von morgen –
schon heute bei VTA

Noch internationaler als gewohnt ging es Anfang Juli bei 

VTA zu: Die Unternehmenszentrale in Rottenbach war 

Schauplatz der Summer School des Deutschen Exper-

tenrates für Umwelttechnologie und Infrastruktur (DEX) 

– bereits zum 8. Mal.

Mehr als 20 „Young Professionals” – junge Wissen-

schaftler und Doktoranden – vertieften bei dieser hoch-

karätigen Veranstaltung ihr Wissen über neueste Trends 

der Abwasserbehandlung. Die Teilnehmer kamen aus 

Russland, Indien, Syrien, Rumänien, Polen, Serbien, Dä-

nemark, Deutschland und Österreich.

Wissen aus allererster Hand

Die wissbegierigen jungen Forscher konnten dabei aus 

den Vollen schöpfen: Die Liste der Vortragenden liest 

sich wie das „Who is who” der internationalen Abwass-

erwissenschaft. Als Lehrende mit dabei waren Kapazitä-

ten wie Prof. Dr.-Ing. Norbert Jardin (Ruhrverband), Prof. 

Dr. techn. Norbert Matsché (Wien), Prof. Dr.-Ing. F. Wolf-

gang Günthert (München), Prof. Dr.-Ing. Norbert Dichtl 

(Braunschweig), Prof. Dr.-Ing. Franz-Bernd Frechen (Kas-